A Paulinum venisse Mediolanum censuerunt ut ibi Ambrosium videret; ^q melius dixissent Florentiam quam ab anno 393 se receperat Ambrosius ut tyrannum Eugenium fugeret, et per id tempus ut plurimi Flōrentiae commoratus Ambrosius, nonnisi in mente Augusto anni 394 ^r Mediolanum rediit.

2. Paulinus tandem Romam advenit, ubi pro suo merito et generis qualitate ^s in honore ac veneracione ingenti exceptus a populo, et præcipue a S. Domine Romane Ecclesie presbytero, quem ^t *sacramentum parentem* vocat, a proceribus viris Romanis SS. Pammachio et Macario, ^u aliquis maximo numero Dei servis. At ^v quorundam clericorum sensit invidiā, ipsiusque etiam *Urbici papæ*, ut vocat Paulinus, hoc est Siricii Romani pontificis, commotam,

B ut putat cardinalis ^w Baronius, quod Siricius repentinam Paulini consecrationem non probaret: vehementer enim incubuerat ut grassantem per ea tempora pravum morem elideret, quo laici homines aut etiam neophyti raptim in sacerdotes consecrabantur; et certa statuerat intervalla per quae sensim ad sacre militiae ordines ascendere juxta ecclesiasticas regulas; et ideo forte dixerit ^x se Paulini consuetudinem nolle, aut forsitan ^y inter presbyteros ei denevaverit in Ecclesia locum, ne scilicet repentinam ejus consecrationem probare, et latas a se leges ipsem etenerare videretur. Quamvis si qua fuisse in hac consecratione culpa, in Paulinum certe cadere non debuit, qui nihil per contumaciam comiserat, et quem ^z invitum ac inflammatu plebis multitudine, et vi

C coactum fuisse presbyteratu initiatum omnes sciebant, legesque generales in hac singulari occasione cedere, ut in Ambrosio factum fuerat. Itaque ^a in Siricio saltem inconsideratus zelus excusati non protest. At ex scripta Paulini ad Severum ^{bb} epistola 5 facile colligitur quorundam clericorum ipsiusque Siricii invidiam ex eo commotam, quod adveniente Paulino Romam post tam longum temporis spatium omnium oculi in ipsum essent conversi, obstupescientium pre miraculo cum viderent senatorem, consularem virum, prefectum, jam presbyterum factum et monachum, qui gloriæ contemptu gloriam adipisceretur; indeque idem celebri concursu tum civium, tum exterorum, antistitum, clericorum, monachorum, atque laicorum frequentaretur officiis ac legationibus. Quonobrem ipse ^{cc} pacis filius, cum his **32** qui oderant pacem mente pacificus, sic male affectis livore animis non respondit contentionebus, sed silentio humilitatis, in corde habens illud Apostoli: *Si quis vult contentiosus esse, hoc nostra consuetudo non recipit (I Cor. xi, 16)*; itaque nullo opportuniiori remedio bis occurrentum putavit, quam maturata ab Urbe

* Paulin. cap. 11, n. 11. ¹ Cap. 15. ^c Paulin. ep. 2, n. 4. ^d Ibid., n. 1. ^e Chiff. c. 23, p. 477. ^f Paulin. ep. 2, n. 4. ^g Ibid., n. 2. ^b Sacchin. Vit. Paulin. p. 680. ^h Paulin. ep. 3, n. 4. ⁱ Paulin. ep. 5, n. 22. ^j Carm. 43, v. 14. ^l Sacchin. Vit. Paulin. p. 680. ^l Paulin. ep. 3, n. 4. ^m Baron. an. 394, § 89. ⁿ Vit. Ambros. 69, c. 11. ^o Ibid. ^p Sacch. Vit. Paulin. p. 680 et Chiff. p. 142. ^q Vit. Ambros. lib. viii, c. 41. ^r Baron. an. 394, § 89 et 92; et Sacch. p. 680. ^s Paulin. ep. 3, n. 3. ^t Ep. 5, n. 14; et ep. 13 et 49. ^u Ep. 5, n. 13 et 14. ^v Baron. an. 394, § 91. ^x Sacchin. Vit. Paulin. p. 680. ^y Baron., ibid. ^z Paulin. ep. 1, 2 et 3. ^{aa} Sacchin., ibid. ^{bb} Paulin. ep. 5, n. 14; et Baron., ibid. ^{cc} Sacchin. p. 681, et Paulin. ep. 5, n. 13.

dismissione. ^a Romam igitur relinquere properans in sui Felicis optatum sinum se abdidit, ut invidia quæ conspectu et præsentia sua alebatur, subdueto somite extingueretur. Denique a nobis, inquit ^b aliquanto post, Romæ Zelotyporum incendia clericorum longinquitas Urbis extinguit, et omnis illic iniqüitas obstruit os suum, quia per absentiam inde nostram, quasi subducto somite, segnis odiorum flamma frigescit; nec in rōcem audet erumpere licet dentibus frendeat inridia, dum iniqüitatis suæ conscientia ipsa se erubescit, nec in promptu habet ubi faces lirida mentis accendat... Horum rīx ad nos tenuis fama perlabilis, et ab auribus nostris spinarum sepe munitis, ut aura frigidu vel importunum vacui culicis marmor excluditur. Ad eandem forte persecutionem spectaverit in eadem epistola illud quo sequitur: ^c Etiam in causis vociferandis silere nos docuit ipse Dominus: ipsius ergo voluntatem et judicium taciti sustinemus, qui potens est et nunc in nobis tacere, et cum voluerit interpellare pro nobis. Idipsum ^d in magnum divinæ gloriae cedebat impedimentum, et Dominice gratiae detrimentum faciebat, cum ab sequendis Paulini vestigiis non paucos rumor ille de alieno Romani pontificis animo retardaret. Hanc tamen Siricii zelotypiam paulo post fuisse sedatam ^e ex infra sequentibus patebit.

CAPUT XVIII.

Note consistit Paulinus. Quam illic ritam instituerit.

1. Amoenio ^f in agro ad quingentos ab urbe Nola passus ossa beati Felicis presbyteri et confessoris quiescebant, hodieque servantur. In eum veluti portum ubi Paulinus ab saeculi testu sessam ratem invexit, dici non potest, ut respirarit, quibus gaudis exundarit, ut amantissimo patrono se totum dicarit permiseritque, ac totum in omnem sanctitatis præstantiam effuderit. Urbs ^g Nola celebris est colonia in Campania, eaque maritima; octo leucas a Capua distans, seu ^h viginti mille passus, unum supra vi-ginti juxta Antonium in Itinerario; et ad unum sui rācentuum sexaginta passuum millia ab urbe Roma, seu sexaginta quatuor leucas; quam tamen ⁱ centum et viginti mille passus sollemnmodo a Roma dissitam dicit Paulinus. Hanc urbem maxime commendabat S. Felicis tumulus paululum ^k ab urbe remotus. Super tumulum erat ^l constructa basilica, et juxta eam aedificium ^m a terra suspensum cœnaculo, una porticu cellulis hospitalibus interposita, longius tendebatur. ⁿ E diverso habitationis ejusdem alterum erat domicilium in quo seculares viri aliquando hospitabantur: et hæc omnia videbantur urbs altera. Illic ^p hortulus erat, quem S. Felicis ^q hortum vocabat Paulinus, eumque tam ^r angustum describit, ut vix unici caulis ferax et capax esset. Ex altera parte erat

^a Paulin. ep. 29, n. 13; Baron. et Sacch., loc. supra cit. ^b Paulin. ep. 5, n. 15. ^c Ibid. n. 7. ^d Ibid., n. 14. ^e Cap. 22, n. 2. ^f Sacchin. Vit. Paulin. p. 681. ^g Lexic. Ferrar. ^h Paul. carm. 21, v. 404. ⁱ Carm. 14, v. 67. ^j Carm. 18, v. 166. ^k Carm. 24, v. 465. ^l Ep. 32, n. 10 et 15. ^m Ep. 29, n. 15, et carm. 23, v. 400. ⁿ Ibid. ^o Carm. 18, v. 169. ^p Ep. 11, n. 14. ^q Ep. 5, n. 14. ^r Ep. 39, n. 4. ^s Ep. 52, n. 42. ^t Ep. 5, n. 19. ^u Ibid. n. 15. ^v Ep. 25, n. 8. ^x Uran. n. 5. ^y Paulin. ep. 22, n. 1. ^z Ibid., n. 2. ^{aa} Ep. 15, n. 4. ^{bb} Ibid. ^{cc} Ep. 25, n. 8. ^{dd} Ep. 19, n. 4. ^{ee} Ep. 5, n. 21. ^{ff} Ep. 15, n. 4. ^{gg} Ep. 19, n. 4. ^{hh} Ep. 21, n. 6.

A hortus ⁱⁱ pomarius, ex quo privatus in S. Felicis basilikam aperiebatur ingressus. Cum Paulino habitabant ^{jj} quidam servi Dei, inter quos ^{jj} Proforus et Restitutus Hebrei. Domicilium suum Paulinus dicit ^{jj} monasterium, et societatem suam vocat ^{jj} fraternitatem monacham, quia omnes inhabitantes regulis monasticis addicti vita severiori incumbebant; ibi ^{jj} adveniente luce matutinum officium celebrabant, vespertinum ad incensum lucerne.

2. Facile colligitur eorum vivendi ratio ex quadam Paulini epistola ^{jj}, in qua cum dixisset sibi non placere homines seculares habere hospites, addit: ^{jj} Nos adeant et revisant conservuli et compallidi nostri, non restibus pictis superbi, sed horrentibus ciliis humililes; nec chlamide curtalini, sed sagulis palliati; nec

B baltheo, sed teste succincti; nec improba attorsi capitatis fronte criniti, sed casta informitate capillum ad cutem cæsi, et inæqualiter semitonsi, et destituta fronte prærasi; et ornatu pudicitia inornati et decenter inculsi sint et honorabiliter despicabiles, cum ingentiam quoque speciem corporis pro interiore cultu aspernantes, etiam studio deformantur, ut fiant prudenter dishonesti vultibus, dum perficiantur salutariter honesti mentibus... Quid nobis jure succenseant, si ricissim nobis fœteat odor ritæ eorum, quibus odor nostræ in mortem est? Ille jejuniunum meum horret, ego illius crapulam ferre non possum. Ille halitum monachi loquuntur evitat, ego statim Thrasonis ructantis effugio. Si illis displicerit guttiris nostri siccitas, et nobis gulæ eorum cruditas. Si illos offendit frugalitatis arditas, et nos ventrium offendit ingluvies. Videant ergo nos non mane ebrii, sed respiret jejunii; nec hesterno inflati rino, sed hodierno abstemii; nec de crapula libidinis dementer instabiles, sed vigilis honestatis integre saucii et sobrie temulentii, quos parcimonia facia, non vorago, titubare. Non solum singulis ^{jj} Quadragesimæ diebus ad vesperam usque differebat Paulinus cibum sumere, verum etiam ^{bb} Paschali tempore ante nonam nullus in familia edere presumebat: toto anni curriculo ^{cc} ad vesperam edebant, et eorum cibi consueti herbe et ^{dd} oluscula erant. Cum panem silagineum Paulinus ^{ee} pro eulogia mitteret ad Severum, dicit quod ei videbitur modum sue humilitatis exceedere: ex quo conficitur tam delicatum non fuisse panem cibarium quo vesceretur. Summa erat ejus in victu temperantia

C ^{ff} tum in eiborum tum in potus qualitate et copia, ^{ff} loquens enim de Cardamate tante sobrietatis insueto, dicit eum pene iminutatum: *Nam assiduus, inquit ^{gg}, mensulæ nostræ particeps, ita se ad mensuram nostri gutturis arctavit, ut nec oluscula, nec pocula nostra ritarerit quod poterit attenuatione sui corporis et oris pallore testari.* Et quilibi, ^{hh} *Cum raris et minutis calicibus aspergeretur quibus labra summa rīx tingeret, nikil*

de vacui ventris aut siccigutturis injuria quereretur. Mo- A
dico tamen ^a vino usus fuisse videtur Paulinus etiam quadragesimali tempore, quod ab hujus aevi disciplina ecclesiastica prorsus alienum erat : nisi dixerimus cum infirmum et debilem, ut ipsem testatur in epistola ^b ad Pammachium 13, potuisse uti Apostoli consilio. Tum de quibusdam ^c inventis hilariter loquitur, quibus Victor, de quo ^d alias fusius dicemus, eum instruxerat, ut parcus, simplicius et asperius viveret. Sua fercula ^e Paulinus dicebat esse aptissima quo senatoris poneretur fastidium : at ^f infirmo stomacho probabiliter fortiores fuere cibi quibus vesceretur. Divinas ^g laudes videtur de nocte celebrasse; gravi ^h sacco caprigenum tectum, ac setarum asperitate cum stimulatum et compunctum fuisse satis colligitur ex illius scriptis. **34** Cumque hujus generis ⁱ delicias Severus Paulino misisset, scilicet pallia camellorum pilis texta, ex his muneribus grandem captavit compunctionis et humilitatis materiali. Sane est quod miremur tantam austoritatem in tanto senatore, qui non solum naturaliter delicatus erat, sed et cuius corpus semper infirmum. De ^k variis ejus morbis alias sermonem habebimus.

CAPUT XIX.

Quis fuerit paupertatis, voluntariae corporis afflictionis, solitudinis et silentii amor in Paulino. De ejus litteris judicium S. Augustini.

1. Ab ejus austoritate non discrepabat externus apparatus. Omnia simplicia erant, vilia, spirantia humilitatem. Supellecilem argenteam a principio conversionis in ligneam mutavit ac fictilem, quam ideo amare se di: it ^l, quia rasa fictilia secundum Adam cognata illi essent, et Domini thesaurum in talibus ratis commissum huberet. Scutellam ^m buxeam Severo misit tanquam spiritualis convivii munus, ut doceretur simili argento uti. Ad qualcum paupertatis statum se redegerit Paulinus colligi potest ex ⁿ epistola 39, cum inopia necessitate se aliquando sale egere ponit. Ejus itaque paupertatem admirabatur Severus, sed iniuriari se negabat posse. Et quidem nihil Paulinus ^p habebat nisi Christum, at omnia possidere se existimabat in eo qui omnia habentem haberet. In paupertate non fluctuabat aut diffidebat, nihil curans de crastino ^q; nec tamen amicos ad se invitare dubitabat : sciebat enim Deum sibi adfuturum qui se totum Deo crediderat et permiserat, neque tum defuturam illis vita mortalibus alimoniam, quorum Deus coepert esse possessio. Hanc paupertatem, voluntariam corporis afflictionem, humiliationem amabat, sperans se dignitas, gloriam et gaudia eterna inde consecuturum.

*Da mihi unne lugere Dens Detuque s libri
Præserere aeterna seruas Letitiae.
Hoc pro cor, hoc potius unneat mihi luctus in aeo,
In quo quicquid adest per breve transit iter.
Ita procul, lati, flentum consortia malo,
Ut brevibus lacrymis gaudia longa metam.*

Si modo lugentem gravis hirto tegmine siccus Caprigenum setis dum teget et stimulet. Tunc Parre placato meriti reddentur honores, Annulus, et cinget me stola lætitiae. Tunc mihi jure Pater vitulum marthalis opinum, Si modo jejunus Justitiam esuriam. Malo famem panis quam sancti ducere verbi : Nolo domum vini, lucis aquam sitio. Hic cruciet me dira fames, hic turpis egestas Contractum panis tristibus obsideat. Hic licet ante suas dives me transeat ædes Spernens vel nicias me saturare suis. Nolo mihi Tyrio modo serica murice vestis Ardeat, arsuri corporis invidia; Ne pos purpureos me flamma perennis amictus Ambiat, et pretium vestis in igne luam, Ille potius miserici facieamus in aggere fidu Stercoris, et lambant ulcera nostra caues; Ut placida tristem post vitam morte s intos Mitis ad occursum angelus excipiat ^r.

35 2. Hilaritas illa et grata suavitas quam spirant illius epistole, plane demonstrant quiam maxime strictioris vite statu, quem elegerat, delectaretur. Itaque Augustinus paucis verbis vitam exponens quam in Campania Paulinus noster agebat, ait ^s : *Nunc Christo moderatore ilineris sui quietus et modestus exultat.* Neque enim ecclesiasticis rebus erat multum occupatus, licet tamen eodem tempore quo S. Augustinus ^t eum putabat sancto perfui otio, illi essent ^u incredibilis occupationes; nec minus solitudini vacabat quam aliis penitentiae operibus : quippe enim cum apud Pammachium se purgaret quod illius coniugis Paulinæ mortem serius cognovisset, ait ^v illi : *Neque videar de te negligentia mea serus audisse, cum ipsa me et loci remotio et propositi ratio defendant, quo secretus et tacitus agens neque videre nisi raros pretereuntium possum, neque interrogare de sanctis fratribus nisi caros rolo.* Inde frequentes advenarum catervas qui ad S. Felicis tumulum veniebant nihil solitudinis ejus et silentii minuisse colligitur; reinatus enim agebat, ut alibi ^x ipse testatur, et secretus silebat, eaque vivendi ratione ^y Romæ zelotyporum incendia clericorum extinxit. Maxime autem in solitudinis tranquillitate et letitia pacis coram Deo gratiarum actionibus vacabat, unde Augustinus ad Lycentium suum scribens, ait : *Vade in Campaniam, disc Paulinum..., disc quibus opibus ingenii sacrificia undis Christo offerat, respondens illi quidquid accepit ex illo, ne amittat omnia si non in eo reponat a quo hac habet.* In observantia et ^z expoliatione cordis sui totus erat, ut diaboli tela declinaret. Idecirco prædia vendiderat, et ab omnibus aliis se expedierat occupationibus, ut huic uni vacaret.